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PROCES-VERBAL

Incheiat astazi 30 martie 2023 in sedinta ordinara a Consiliului local Bucu pe luna in Curs. La
prezenta sedinta. convocata legal prin Dispozitia primarului comunei Bucu nr. 9922 martie
participa toti consilierii locali alesi in mandatul 2020-2024.

De asemenea, la prezenta sedinta participa de drept primarul comunei Bucu domnul Dr
lon si secratarul general al acesteia. domnul Raceanu Alexandru.

2023

azusin

Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local al comunei Bucu din Calea Bucurestilnr. LOL,

judetul Ialomita. in sala de sedinte. incepand cu orele 16.30 si este prezidata de catre domnul
onsilier local Avram Florian-Dorin. ales presedinte de sedinta prin HCL nr.1 09.01.2023.

[n deschiderea sedintei.domnul presedinte face cunoscut proiectul ordinii de zi. propus dle catre
domnul primar in dispozitia de convocare, respectiv convocator, precizand ca fata de ordinda de zi
initiala se propune includerea unui nou proiect, urgent. hotararea fiind solicitata de ADI Peniurbana
Slobozia. respectiv adoptarea Hotararii privind delegureu Serviciului de alimentare cu apa Vi muan-
dutarea Primurului LAT Bucu, să semneze ucte adiționule lu contractul de delegare u gbstiunii
serviciilor publice de ulimenture cu upu si de cunulizare nr. 1989/16.004.2014,.

Astigl.cu precizarile de mai sus. se aproba cu unanimitate ordinea de zi a sedintei (i

completata. care va fi urmatoarea:
e fata.

l-adoptarea Hotarurii privind înregistrureu UA.T. Bucuîn Sistemul Nutionul Electronic de Plută
online u taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar, precum şi stabilirea modului în cdre este
suportat comisionul buncar ;
2. adoptarea Hotururii privind modificarea HCL nr.16/29.02.2008 privind stabilirea sistemului de
puza al comunei Bucu, modificata prin HCL nr.26/31.03.2008 ;
3.adopiarea Hotararii privind  delegarea Serviciului de alimentare cu apa si mundatarea
Primarului Ini LAT Bucu, să semneze acte adiționule lu contractul de delegare a gestiunii
serviciilor publice de ulimentare cu apa si de canalizare nr. 1989/16.04.2014;

De asemenea, domnul presedinte supune la vot procesul-verbal al sedintei ordinare din dată
februarie 2023.Acesta se aproba cuvotul unanim al celor prezenti.

de 28

Se trece la primul punct al oridinii de zi. respectiv cel privind înregistrarea U.A.T. Bucu în

Sistemul National Electronic de Plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar, pp

şi stabilirea modului în care este suportat comisionul bancar .

recum

Este acordat cuvantul initiatorului proiectului de Hotarare domnului consilier local Gheorghe
Gheorghe, care citeste integral reteratul de aprobare.Domnul primar arata si dansul ca mai de mult
timp s-a discutat in consiliu si s-a considerat oportun a se implementa acest sistem de plata a
impozitelor si taxelor saualtor debite utilizand cardul bancar, aratand ca este de acord cu noul
care va fi implementat.Domnul consilier local Oprea Cornel arata ca acest sistem este bun pent rL

Istemu.

Sel



care sunt în alte localitati, domnul secretar general fiind de aceiasi parere. primul pas spre
implementarea efectiva find adoptarea acestei hotarari. Tot dansul arata ca aproape jumatate din

primariile din judetul Ialomita au implementat acest sistem. care se va generaliza in toate UA
in perioada urmatoare.

Nu mai sunt discutii pe marginea acestui proiect de hotarare drept pentru care se supune la vo

adoptata cu unanimitatea voturilor celor prezenti Hotararea privind înregistrurea UA.T. B

T-urile

t, fiind

ucu în
Sistemul Nutionul Electronic de Plată online u taxelor şi impozitelor utilizând cardul |bancur,
precum şi stabilireu modului în care este suportut comisionul buncur,.

Urmatorul proiect de hotarare supus atentiei plenului este cel privind modificarea HCL
nr,16/29.02.2008 privind stabilirea sistemului de paza al comunei Bucu, modificata prin HCL

arDiisa L0a.0 408,
Referitor la acest proiect de hotarare. este acordat cuvantul initiatorului, domnului consilier local!

Gheorghe Gheorghe. cars da citire retgratului de aprobare. din care rezulta ca taxa de paza trebuie
abrogata. Privind acest proiect de hotarare, domnul primar prezinta un punct de vedere scris, ([

reiese ca daca se renunta la aceasta taxa. celelalte impozite si taxe platibile de contribuab
in care
ilii din

localitate. respectiv pe constructii. teren intravilan si auto artrebui majorate substantial, prezehtandsi
cateva simulari. urmand sa se aplice si indexarea anuala de 13,8 %o la aceste taxe. care se aplica in

amod obligatoriu la stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024 contorm prev ederilor
Codului fiscal.Ca urmare. se arata ca este mai convenabil pentru cetateni sa se mentina aceasta taxa.
impactul asupra bugetului cetateanului fiind din ce in ce mai mic an de an.Domnul consilier local
Gheroshe Gheorghe nu este de acord. cuiul ca din suma colectata nu se acopera tot contră
paza. ca nu au tost calculate corect cresterile prezumate a se face la nivelul impozitelor si

ctul de

taxelor
locale in cazul in care se renunta la taxa de paza si ca se fac si alte cheltuieli la primarie. care |nu sunt
necesare.Domnul primar arata ca toate cheltuielile efectuate sunt justificate si determi
necesitatile concrete. dansul chiar facand economii substantiale.Domnul consilier local Gh

ate de

eorghe
Gheorghe arata ca domnul primar nu trebuia sa efctueze transportul de la plattorma de gunoi cu
autovehiculele.Domnul primar atata ca acest lucru era necesar, domnul consilier local Gheorghe
Gheorghe spunand ca va sesiza acest lucru.Domnul primar mai spune ca a procedatcorect.

Nu mai sunt discutii pe marginea proiectului de hotarare care se supune la vot. fiind corsemnat
ezultatul : | vot pentru -domnul Gheorghe Gheorghe, 2 voturi abtinere-domnul consiligr local
Dragomir Stelica si domnul consilier local Manda Dumitru, restul de 8 voturi fiind pentru
gerea proiectului de hotarare.

respin-

Se trece la ultimul punct inscris in ordinea de zi. respectiv adoptarea Hotararii privind
delegureu Serviciului de alimentare cu apa si mandatarea Primarului lui UAT Bucu, să semneze
ucte adiționule lu contractul de delegare u gestiunii serviciilor publice de alimentare cu ap
canulizure nr. 1999/16.04.20)14.

Astfel, privind acest proiect de hotarare, este acordat cuvantul eotel primar, care d

a si de

a citire
reteratului de aprobare, din care reiese necesitatea adoptarii acestei hotarari, fiind solicițata cu
celeritate de catre Adi Periurbana Slobozia.Domnul secretar general arata in continuare ca
parcurge astisl inca un pas pentru preluarea Serviciului de alimentare cu apa de catre Adi Per

se mai
urbana

Slobozia, cu operatorul Urban SA.Domnul consilier local Dragomir Stelica intreaba cam în cat timp
se va efectua preluarea etectiva.Domnul secretar general considera ca aceasta se va produce nu mal
devreme de 2-3 luni.Domnul primar arata ca se vor face modernizari si se studiaza si p noua

-banafind efectuate informarile necesareposibilitate de aductiune de apa,
stadiul serviciului la nivel local.

despre



Se mai arata de catre domnul secretar general! cala nivelul Consiliului judetean s-a intocrhit si un
Masterplan pri+ ind apasi canalizarea.

Nemaitiind discutii, se supune la vot proiectul de hotarare si, cu unanimitate este kdoptata
Hotararea privind delegarea Serviciului de alimentare cu apa si mundutarea Primarului lui LAT
Bucu, Să semneze ucte udiționule lu contructul de delegare u gestiunii serviciilor publice de ali-
menture cu upu si de cunalizure nr. 1989/16.04.2014

Ordinea de zi fiind epuizata. nemaitiind alte inscrieri la cuvant, domnul presedinte declara sedinta
inchisa.

Drept pentrucare s-a incheiat prezentul proces-verbal. in trei exemplare. care se va publica si pe
site-ul www.primariabucu.ro
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